ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao

Ilustríssimo Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade da intensificação da realização de rondas policiais no
município de São Domingos do Cariri/PB.

JUSTIFICATIVA

Todo cidadão necessita ter segurança, o direito de ir e vir, com tranquilidade, sem o

risco de ser violentado. Os moradores da cidade de Sumé/PB, vêm sofrendo

com a insegurança e violência em suas ruas, gerando um sentimento de

vulnerabilidade. Sendo requerido então a intensificação das rondas policiais no

referido município para que os moradores, transeuntes e motoristas se sintam protegidos e

resguardados.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do

presente requerimento ao Ilustríssimo Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba,

bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

24.834